ubi Domino placet, beim redeten ©ebraudj verum de Christi communica-

tione testimonium afferre et hoc ipsum quoque exhibere quod
promittunt, önbert aber oon 1550 an öorftdjttg baljin, baß er ba« „ex-

hibere et praestare'
4
bem ®eifte auftreibt. SRan bemtrft leidet ben ©n-

flufj ber Uqnrifcfrn gepflogenen Unterfjanblungen mit ©uUmger. 2>er Cons.

Tig. (o. 1549) oiubtriert mit ßmöljafe bog praestare unb exhibere bem

®eifl felbft unb i$m allein (Art. 8, 12, 13).
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©eift toirffom fei, bann feien bie ©aframente baju öon ©Ott ge*

orbnet, baß fie unferm ©(auben bienen, nämlio) baß fie iljn näh-

ren , üben unb m^ren *). Die« (entere werbe burd) bie gragc

be# <ßf)ilippu$ an ben tfämmerer, ob er oon ganzem £erjen glaube,

nidjt auägefdjfoffen, benn e$ fei bamit nid)t ein ooüfommener,

feiner Jöefeftigung meljr bebiirftiger , fonbern nur ein aufrichtiger

©taube gemeint. Dag bur* jene afliüjUfe ber ©aframente bem

t). ©eifte nieftt* entjogen »erbe, fei Kar; wenn er nidjt baö ©a*
fratnent bem ©eqen belebe, fo bringe e« g(eid> bem ©ort nur

äugerlia) in bie ©inne 8
).

*) 3m Äatedji«mu«, ed. 1538 (V, 350) exercitia fidei, quae eam in

veritate Dei confirmant. 3m ©enf. Äated)iemu$ 1545 (VI, 115 ff.): „©laube

muß fdjon ba fein jum regten @a!rament«genu§, aber bie @aframente bienen

%n feiner (Srnäfjrung unb ©tärfnng."

2
) ©gl- Jn öpfj. 5, 26: „Quod autein aliqui in hoc baptismi elogio

magis extenuando sudant, ne signo nimium tribuatur si voectur ani-

mae lavacrum, perperam faciunt. Nam primum apostolus non docet

signuui esse quod mundet sed asserit solius Dei esse opus. Est ergo

Deus qui mundat: nec transferri hoc honoris ad Signum fas est aut

signo communicari. Verum signo Deum tamquam organo uti non est

absurdum, non quia virtus Dei inclusa sit in signo, sed

quia nobis eam pro imbecillitatis nostrae captu tali ad-

miniculo distribuat. Id quosdam male habet quia putant, Spiri-

tui saneto auferri, quod est ejus proprium. Sed falluntur, nam ita Deus

per signum agit, ut tota signi efficacia nihilo minus a Spiritu suo pen-

deat. Ita nihil plus signo tribuitur, quam ut sit inferius Organum,
et quidem a se ipso inutile, nisi quatenus aliunde vim suam mutuatur.

(;

2U)nh$ ju 9(pg. 2, 37: „Quia fide pereipimus Christi dona, fidei autem

confirmandae et augendae baptismus adminiculum est, illi tamquam in-

feriori medio remissio peccatorum, quae fidei est effectus, annecti-

tur." SDafj in ben frieren ©Triften mtb aud) in ben foäteren Sluegabeu ber